
D.D.G. n°(OitlolioA 

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Avviso pubblico per la selezione dei partecipanti al Corso di formazione per valutatori del 
Sistema Integrato di Valutazione (SIV) del Percorso nascita in ambito ospedaliero. 

Modifiche all'Avviso approvato con DDG 17 giugno 2014, n.957 

Il Dirigente Generale 
VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale"; 
VISTO i l Decreto legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 "Norme per i l riordino del Servizio Sanitario 

Regionale"; 
VISTO i l D.P.R. 14 gennaio 1997 "Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da 
parte delle strutture pubbliche e private", che definisce le attività di valutazione e 
miglioramento della qualità in termini metodologici e prevede tra i requisiti generali 
richiesti alle strutture pubbliche e private che le stesse siano dotate di un insieme di 
attività e procedure concernenti la gestione, valutazione e miglioramento della 
qualità; 

VISTI gli accordi ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra i l 
Governo, le Regioni e le Province di Trento e Bolzano sulle linee progettuali per 
l'utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate ai sensi dell'art. 1, commi 34 
e 34 bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per la realizzazione degli obiettivi di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale relativi agli anni 2009 e 2010 che 
prevedono rispettivamente al punto 9 (anno 2009) e 8 (anno 2010) la tutela della 
maternità e la promozione dell'appropriatezza del percorso nascita; 

VISTO i l Patto per la salute 2010-2012 giusta intesa della conferenza Stato-Regioni del 3 
dicembre 2009, finalizzato a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere 
l'appropriatezza delle prestazioni; 

VISTA la "Raccomandazione n° 6 del Ministero della Salute su Governo clinico e sicurezza 
dei pazienti: "Raccomandazione per la prevenzione della morte materna correlata al 
travaglio e/o parto"; 

VISTO l'accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2010 "Linee di indirizzo per la promozione 
e i l miglioramento della qualità, della sicurezza e dell'appropriatezza degli interventi 
assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del taglio cesareo"; 

VISTO i l Piano Sanitario Regionale 2011/2013 e specificatamente quanto previsto al punto 
9.2.1 "Messa in sicurezza dei punti nascita e miglioramento della qualità 
dell'assistenza al parto e al neonato"; 



VISTO i l D.A. 2 dicembre 2011 "Riordino e razionalizzazione della rete dei punti nascita", e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO i l D.A. 1542 del 26 agosto 2013 "Piano Annuale dei Controlli 2013-2014" che 
prevede, tra l'altro, la realizzazione di un programma di audit rivolto alle strutture del 
Servizio sanitario regionale che prestano assistenza alla nascita in ambito 
ospedaliero; 

VISTO l'intervento operativo 3.5.1.6 "Sviluppo organizzativo del Percorso nascita" del 
Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo (POCS) 2013-2015 adottato in 
prosecuzione del programma operativo regionale 2010-2012, ai sensi dell'art.15, 
comma 20, del D.L. n. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

VISTO i l D.D.G. 957 del 17 giugno 2014 con i l quale è stato approvato l'Avviso Pubblico 
per la selezione dei partecipanti al "Corso di formazione per valutatoli del Sistema 
Integrato di Valutazione (SIV) del Percorso nascita in ambito ospedaliero"; 

RITENUTO opportuno che tutti professionisti che operano nell'ambito del percorso nascita 
ospedaliero e nel settore della valutazione e miglioramento della qualità dei servizi 
sanitari e della sicurezza dei pazienti abbiano la possibilità di prendere parte al Corso 
di formazione per valutatoli del SIV; 

RITENUTO quindi, necessario modificare l'Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti per 
le motivazioni esposte in precedenza; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

L'Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti al "Corso di formazione per valutatori del 
Sistema Integrato di Valutazione (SIV) del Percorso nascita in ambito ospedaliero''' approvato con 
D.D.G. 957 del 17 giugno 2014 è sostituito dall'Avviso allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante. 

Articolo 2 

A l fine di consentire la diffusione dell'Avviso pubblico a tutti gli interessati e di lasciare un congruo 
periodo di tempo per la presentazione delle domande di partecipazione, i l termine per l'inoltro delle 
istanze è fissato alle ore 12:00 del 25 agosto 2014. 

Articolo 3 

Sono fatte salve le istanze presentate con riferimento all'Avviso Pubblico per la selezione dei 
partecipanti al "Corso di formazione per valutatori del Sistema Integrato di Valutazione (SIV) del 
Percorso nascita in ambito ospedaliero" di cui al D.D.G. 957 del 17 giugno 2014. 

Articolo 4 

I l presente Decreto sarà pubblicato sul sito web della Regione Siciliana e del Cefpas e sarà inviato 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per estratto. 


